

## KẾ HOẠCH

### Phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về khí tượng thủy văn năm 2025

Phúc đáp Công văn số 1463/PC-HC ngày 16/12/2024 về việc của Vụ Pháp chế, Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đôn đốc xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Công văn số 1384/PC-HC ngày 22/11/2023 của Vụ Pháp chế, Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Khí tượng Thủy văn (KTTV) xây dựng Kế hoạch triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực KTTV năm 2025 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực nói chung, về tài nguyên và môi trường nói riêng trong đó tập trung trọng tâm về lĩnh vực KTTV.

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ những quy định pháp luật mới thuộc lĩnh vực KTTV đến mọi đối tượng trong xã hội nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân; cập nhật các quy định pháp luật mới cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong ngành KTTV.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được duy trì thường xuyên, liên tục; đẩy mạnh đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật để đáp ứng nhu cầu của cơ quan, tổ chức, địa phương, người dân, doanh nghiệp và phù hợp với từng đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật cần bảo đảm tiết kiệm, tránh dàn trải, kém hiệu quả và phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị và đối tượng được phổ biến. Thực hiện lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và các hoạt động tuyên truyền về KTTV; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác xây dựng pháp luật, tham vấn, lấy ý kiến trong quá trình xây dựng pháp luật.

- Tăng cường phối hợp đồng bộ, chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường hơn nữa sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan truyền thông, báo chí nhằm thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai đồng bộ sâu rộng và thật sự có hiệu quả. Tăng cường xã hội hóa, lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực KTTV trong các hoạt động hợp tác quốc tế.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật**

#### ***1.1. Phổ biến giáo dục pháp luật đối với các văn bản đã ban hành***

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực KTTV, cụ thể như sau:

+ Luật KTTV ngày 23/11/2015.

+ Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác KTTV đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

+ Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật KTTV.

+ Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15/4/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật KTTV.

+ Nghị định số 155/2024/NĐ-CP ngày 10/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực KTTV.

+ Thông tư số 08/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quan trắc hải văn.

+ Thông tư số 15/2022/TT-BTNMT ngày 27/10/2022 về Quy định kỹ thuật về quan trắc ra đa thời tiết và ô-dôn bức xạ cực tím.

+ Thông tư số 22/2022/TT-BTNMT ngày 20/12/2022 về Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quan trắc thủy văn.

+ Thông tư số 18/2022/TT-BTNMT ngày 21/11/2022 về Quy định nội dung quan trắc trạm KTTV đối với trạm thuộc mạng lưới trạm KTTV quốc gia.

+ Thông tư số 24/2022/TT-BTNMT ngày 30/12/2022 về Thông tư ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động của mạng lưới trạm KTTV.

+ Thông tư số 07/2023/TT-BTNMT ngày 31/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật công tác điều tra, khảo sát KTTV.

+ Thông tư số 13/2023/TT-BTNMT ngày 16/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật về quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu KTTV đối với trạm KTTV chuyên dùng.

+ Thông tư số 27/2023/TT-BTNMT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quy trình kỹ thuật dự báo, cảnh báo KTTV trong điều kiện bình thường.

+ Thông tư số 29/2023/TT-BTNMT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật đối với hoạt động của các trạm KTTV tự động.

## ***1.2. Đề xuất truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các văn bản quy phạm pháp luật đang đề nghị sửa đổi***

- Phổ biến, tham vấn và lấy ý kiến đối với dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về KTTV được xây dựng trong năm 2025, Tổng cục Khí tượng Thủy văn đề xuất Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về khí tượng thủy văn năm 2025 bao gồm 03 thông tư cụ thể như sau:

+ Thông tư ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật công tác dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn” (Thay thế Thông tư số 52/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật công tác dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn);

- + Thông tư quy định kỹ thuật đánh giá chất lượng tài liệu khí tượng bề mặt;
- + Thông tư Quy định kỹ thuật đánh giá chất lượng tài liệu thủy văn.

- Hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (09/11) bằng những hoạt động lồng ghép thiết thực nhất, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị như: lồng ghép phổ biến giáo dục pháp luật trong các hội nghị, sự kiện của ngành KTTV (Ngày Khí tượng Thế giới 23/3, Ngày truyền thống Ngành KTTV Việt Nam 03/10); tiếp tục vận động phong trào xây dựng “Tủ sách Pháp luật và Kiến thức KTTV” tại các đơn vị KTTV, triển khai từ các đơn vị trực thuộc Tổng cục đến các Đài KTTV tỉnh và mạng lưới trạm quan trắc KTTV.

- Kiện toàn, bổ sung và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tham mưu và tổ chức thực hiện công tác pháp luật của Tổng cục KTTV.

- Phổ biến Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác tuyên truyền chính sách.

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ những quy định của Luật tiếp cận thông tin; Luật báo chí, các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

## **2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông chính sách trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong việc triển khai chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các kế hoạch, nhiệm vụ của Tổng cục KTTV đối với xây dựng, ban hành, triển khai chính sách, pháp luật về KTTV.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị phổ biến, tập huấn văn bản quy phạm pháp luật KTTV tập trung cho các đối tượng cơ quan quản lý KTTV tại địa phương và doanh nghiệp.

- Tổ chức phổ biến, giới thiệu văn bản quy phạm pháp luật mới và thông tin về công tác xây dựng, thi hành pháp luật KTTV trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục với chuyên mục riêng, bổ sung nhiều tin bài đa dạng phong phú liên quan đến công tác xây dựng pháp luật, những vấn đề liên quan đến triển khai thực hiện luật và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực.

- Lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường tại các sự kiện, hoạt động của ngành tài nguyên và môi trường.

- Tổ chức các sự kiện, hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11)”; tổ chức đối thoại, trao đổi trực tiếp và thi tìm hiểu về pháp luật KTTV phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Thực hiện thông cáo báo chí các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành theo quy định của pháp luật.

Ngoài ra, tùy thuộc các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, các đơn vị được giao chủ trì chủ động lựa chọn một hoặc nhiều các hình thức phổ biến theo quy định tại Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **3. Danh mục các chương trình, nhiệm vụ của Kế hoạch**

*(chi tiết tại phụ lục đính kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị trực thuộc Tổng cục**

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị theo hướng hiệu quả thiết thực và phù hợp với thực tế.

- Chú trọng việc nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác pháp chế và đội ngũ tham gia công tác tuyên truyền, phát ngôn và cung cấp thông tin của các đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về KTTV. Cử cán bộ, công chức, viên chức có chuyên môn phù hợp tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì tổ chức hoặc được phân công tham gia.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về Tổng cục KTTV (qua Văn phòng Tổng cục) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Tổng cục.

### **2. Văn phòng Tổng cục**

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch này. Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ cụ thể được giao trong Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về KTTV năm 2025.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo yêu cầu của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp và Tổng cục KTTV.

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính lập dự toán chi tiết các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về KTTV năm 2025 được giao chủ trì và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Tạp chí KTTV thực hiện phổ biến, tập huấn văn bản quy phạm pháp luật tập trung theo chỉ đạo của Lãnh đạo Tổng cục và tuyên truyền về pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Tổng cục KTTV.

## **2. Vụ Kế hoạch - Tài chính**

Hướng dẫn chế độ quản lý và sử dụng kinh phí theo chế độ tài chính hiện hành và cân đối việc phân bổ kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật về KTTV năm 2025 theo Kế hoạch này.

## **3. Trung tâm Thông tin và Dữ liệu KTTV**

Trung tâm Thông tin và Dữ liệu KTTV phối hợp với Văn phòng Tổng cục và các đơn vị trực thuộc tăng cường xây dựng, bổ sung nội dung chuyên mục, chuyên đề, bài viết tuyên truyền về thi hành triển khai thực hiện Luật KTTV và các văn bản liên quan; Đảm bảo, vận hành kỹ thuật Chuyên mục “Hỏi – Đáp Pháp luật về KTTV” nhằm tăng cường các thông tin hỏi, đáp liên quan đến Luật KTTV, các văn bản dưới luật trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục KTTV.

Trên cơ sở chỉ đạo của Tổng cục, các đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về Tổng cục KTTV qua hệ thống báo cáo thường kỳ theo quy định và gửi về Tổng cục (qua Văn phòng Tổng cục) để tổng hợp báo cáo Bộ./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để b/c);
- Vụ Pháp chế, Bộ TN & MT (để b/c);
- Phó TCT phụ trách La Đức Dũng (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Tổng cục;
- Lưu: VT, VP (HC).

*RT*

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG  
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**

**Đặng Thanh Mai**

## PHỤ LỤC

**Danh mục văn bản quy phạm pháp luật đề xuất phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về khí tượng thủy văn**  
(Kèm theo Công văn số /TCKTTV-VP ngày tháng 12 năm 2024 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn)

### I. PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT ĐỐI VỚI CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐÃ BAN HÀNH

STT	TÊN VĂN BẢN	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	HÌNH THỨC THỰC HIỆN	ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC VÀ TRUYỀN THÔNG	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Nghị định số 155/2024/NĐ-CP ngày 10/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực KTTV.	Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí tượng thủy văn.	- Văn phòng Tổng cục. - Vụ Kế hoạch – Tài chính.	Tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục và trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực khí tượng thủy văn.	Năm 2025
2	Thông tư số 07/2023/TT-BTNMT ngày 31/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật công tác điều tra, khảo sát KTTV.	Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí tượng thủy văn.	- Văn phòng Tổng cục. - Vụ Kế hoạch – Tài chính.	Tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục và trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực khí tượng thủy văn.	Năm 2025
3	Thông tư số 13/2023/TT-BTNMT ngày 16/10/2023 của Bộ	Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí	- Văn phòng Tổng cục.	Tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục và	Cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp	Năm 2025

	trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật về quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu KTTV đối với trạm KTTV chuyên dùng.	tượng thủy văn.	- Vụ Kế hoạch – Tài chính.	trên các phương tiện thông tin đại chúng.	liên quan đến lĩnh vực khí tượng thủy văn.	
4	Thông tư số 27/2023/TT-BTNMT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quy trình kỹ thuật dự báo, cảnh báo KTTV trong điều kiện bình thường.	Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí tượng thủy văn.	- Văn phòng Tổng cục. - Vụ Kế hoạch – Tài chính.	Tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục và trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực khí tượng thủy văn.	Năm 2025
5	Thông tư số 29/2023/TT-BTNMT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật đối với hoạt động của các trạm KTTV tự động.	Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí tượng thủy văn.	- Văn phòng Tổng cục. - Vụ Kế hoạch – Tài chính.	Tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục và trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực khí tượng thủy văn.	Năm 2025



**II. ĐỀ XUẤT TRUYỀN THÔNG, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT ĐỐI VỚI CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐANG ĐỀ XUẤT ĐƯA VÀO CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2025 CỦA BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG**

<b>STT</b>	<b>TÊN VĂN BẢN</b>	<b>ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ</b>	<b>HÌNH THỨC THỰC HIỆN</b>	<b>ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC VÀ TRUYỀN THÔNG</b>	<b>THỜI GIAN THỰC HIỆN</b>
<b>1</b>	Định mức kinh tế - kỹ thuật công tác dự báo, cảnh báo KTTV (Thông tư Thay thế Thông tư số 52/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật công tác dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn.	Tổng cục Khí tượng Thủy văn	Hội nghị, hội thảo và tham vấn xin ý kiến cộng đồng trên Cổng thông tin điện tử.	Cộng đồng, cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp được xin ý kiến tham vấn.	Quý IV năm 2025
<b>2</b>	Thông tư quy định kỹ thuật đánh giá chất lượng tài liệu khí tượng bề mặt	Tổng cục Khí tượng Thủy văn	Hội nghị, hội thảo và tham vấn xin ý kiến cộng đồng trên Cổng thông tin điện tử.	Cộng đồng, cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp được xin ý kiến tham vấn.	Quý IV năm 2025
<b>3</b>	Thông tư Quy định kỹ thuật đánh giá chất lượng tài liệu thủy văn	Tổng cục Khí tượng Thủy văn	Hội nghị, hội thảo và tham vấn xin ý kiến cộng đồng trên Cổng thông tin điện tử.	Cộng đồng, cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp được xin ý kiến tham vấn.	Quý IV năm 2025